[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА

Решение

PAGE

[image: image1.jpg]
24.08.2023 г.                                                                                                                              № 207
                                                                 с. Кожевниково   Кожевниковского  района  Томской области

О дополнительном нормативе отчислений налога

на доходы физических лиц на 2026 год

             В соответствии с пунктом 4.1 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с целью подготовки проекта Закона «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА:

           1. Дать согласие на замещение в 2026 году части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования «Кожевниковский район» из бюджета Томской области дополнительным нормативом отчислений в бюджет муниципального района от налога на доходы физических лиц.
          2.
Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

          3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района в сети «Интернет».

Председатель Думы
Кожевниковского района                                                                                Т.А.Ромашова
Глава Кожевниковского  района                                                                           В.В.Кучер

	Пояснительная записка к проекту Решения Думы Кожевниковского района "О частичной замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2025 году дополнительным нормативом отчислений в бюджет МО "Кожевниковский район" от налога на доходы физических лиц

	Анализ расчетных объемов финансовой помощи, доведенных концепциями формирования межбюджетных трансфертов на каждый финансовый год, и фактическое поступление налога на доходы физических лиц показал, что бюджет Кожевниковского района получает за счёт дополнительных нормативов отчислений от НДФЛ дополнительные налоговые доходы сверх объёма  расчётной дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.
При увеличении численности рабочих мест и как следствие росте поступлений от НДФЛ сумма по доп.нормативу поступившая в бюджет Кожевниковского района так же увеличится.  Таким образом можно сделать вывод, что бюджету МО "Кожевниковский район" выгодно дать согласие на замещение в 2026 году части дотации на выравнивание.

	Год
	Доп. норматив взамен дотации, %
	Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	Объем дотации, замещаемый доп. нормативом, тыс.руб.
	Разница, тыс.руб.

	(по факту)
	По данным Деп. финансов
	Факт (исполнено)

	2009 год
	26,3169
	77 073,000
	23 365,000
	22 308,445
	-1 056,555

	2010 год
	55,2173
	62 712,000
	46 552,000
	47 744,715
	1 192,715

	2011 год
	65,98
	68 623,000
	64 300,000
	66 295,808
	1 995,808

	2012 год
	42,96
	64 810,000
	42 374,000
	47 094,841
	4 720,841

	2013 год
	45,20
	70 526,000
	48 700,000
	51 547,000
	2 847,000

	2014 год
	40,09
	85 784,500
	48 697,000
	48 934,100
	237,100

	2015 год
	38,61
	92 856,500
	50 263,700
	51 282,260
	1 018,560

	2016 год
	36,19
	97 183,700
	49 747,000
	56 363,780
	6 616,780

	2017 год
	34,39
	100 598,000
	50 100,000
	51 085,430
	985,430

	2018 год
	40,42
	93 882,000
	61 777,100
	66 068,120
	4 291,020

	2019 год
	43,06
	88 726,400
	69 982,700
	75 919,086
	5 936,386

	2020 год
	40,65
	85 182,800
	79 004,000
	73 398,660
	-5 605,340

	2021 год
	44,38
	82 910,200
	81 958,700
	86 613,570
	4 654,870

	2022 год
	37,58
	94 037,000
	74 600,100
	81 191,901
	6 591,801

	2023 год
	32,20
	103 290,700
	73 786,300
	74 934,803
	1 148,503

	оценка

	133 113,998
	ожидаемое исполнение

PAGE
2